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Правовое регулирование платы за
природопользование
В числе основных принципов охраны окружающей среды предусмотрен принцип
платности природопользования и возмещения вреда окружающей среде (статья 3
Федерального закона «Об охране окружающей среды»). Содержание указанного
принципа раскрывается в природоресурсных законах.

Платность использования земли

Одним из принципов земельного законодательства является принцип платности
использования земли, согласно которому любое использование земли осуществляется
за плату, за исключением случаев, установленных федеральными законами и законами
субъектов Российской Федерации (пункт 7 части 1 статьи 1 ЗК РФ). Указанное
положение дополняется в части 1 статьи 65 ЗК РФ, согласно которой использование
земли в Российской Федерации является платным. Формами платы за использование
земли являются земельный налог (до введения в действие налога на недвижимость) и
арендная плата. Порядок исчисления и уплаты земельного налога устанавливается
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

За земли, переданные в аренду, взимается арендная плата. Порядок определения
размера арендной платы, порядок, условия и сроки внесения арендной платы за
земли, находящиеся в собственности Российской Федерации, субъектов Российской
Федерации или муниципальной собственности, устанавливаются соответственно
Правительством Российской Федерации, органами государственной власти субъектов
Российской Федерации, органами местного самоуправления. Размер арендной платы
является существенным условием договора аренды земельного участка[1].

В случае, если по истечении трех лет с даты предоставления в аренду земельного
участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, для
жилищного строительства, за исключением случаев предоставления земельных
участков для индивидуального жилищного строительства, не введен в эксплуатацию
построенный на таком земельном участке объект недвижимости, арендная плата за
такой земельный участок устанавливается в размере не менее двукратной налоговой
ставки земельного налога на соответствующий земельный участок, если иное не
установлено земельным законодательством.

Порядок, условия и сроки внесения арендной платы за земельные участки,
находящиеся в частной собственности, устанавливаются договорами аренды
земельных участков.

Для целей налогообложения и в иных случаях, предусмотренных ЗК РФ,
федеральными законами, устанавливается кадастровая стоимость земельного участка.
Кадастровая стоимость земельного участка также может применяться для



определения арендной платы за земельный участок, находящийся в государственной
или муниципальной собственности.

Земельный налог регулируется главой 31 раздела X Налогового кодекса Российской
Федерации[2] (далее – НК РФ). Налогоплательщиками земельного налога признаются
юридические и физические лица, обладающие земельными участками, на праве
собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве
пожизненного наследуемого владения[3]. Объектом налогообложения признаются
земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования
(городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя), на
территории которого введен налог[4]. Налоговая база определяется как кадастровая
стоимость земельных участков[5].

Платность пользования недрами

При пользовании недрами уплачиваются следующие платежи: разовые платежи за
пользование недрами при наступлении определенных событий, оговоренных в
лицензии, включая разовые платежи, уплачиваемые при изменении границ участков
недр, предоставленных в пользование; регулярные платежи за пользование недрами;
сбор за участие в конкурсе (аукционе); другие налоги и сборы, установленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Налог на добычу полезных ископаемых регулируется главой 26 раздела VIII НК РФ.
Налогоплательщиками налога на добычу полезных ископаемых признаются
организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями
недр в соответствии с законодательством Российской Федерации[6].

Объектом налогообложения налогом на добычу полезных ископаемых, если иное не
предусмотрено пунктом 2 настоящей статьи, признаются: 1) полезные ископаемые,
добытые из недр на территории Российской Федерации на участке недр (в том числе
из залежи углеводородного сырья), предоставленном налогоплательщику в
пользование в соответствии с законодательством Российской Федерации. 2) полезные
ископаемые, извлеченные из отходов (потерь) добывающего производства, если такое
извлечение подлежит отдельному лицензированию в соответствии с
законодательством Российской Федерации о недрах; 3) полезные ископаемые,
добытые из недр за пределами территории Российской Федерации, если эта добыча
осуществляется на территориях, находящихся под юрисдикцией Российской
Федерации (а также арендуемых у иностранных государств или используемых на
основании международного договора) на участке недр, предоставленном
налогоплательщику в пользование[7].

Налоговая база определяется налогоплательщиком самостоятельно в отношении
каждого добытого полезного ископаемого (в том числе полезных компонентов,
извлекаемых из недр попутно при добыче основного полезного ископаемого)[8].

Платность использования лесов

Платность использования лесов предусмотрена в качестве принципа лесного
законодательства (пункт 11 статьи 1 ЛК РФ). За использование лесов вносится арендная



плата или плата по договору купли-продажи лесных насаждений[9].

Арендная плата за использование лесов

Размер арендной платы определяется на основе минимального размера арендной
платы. При использовании лесного участка с изъятием лесных ресурсов минимальный
размер арендной платы определяется как произведение ставки платы за единицу
объема лесных ресурсов и объема изъятия лесных ресурсов на арендуемом лесном
участке.

При использовании лесного участка без изъятия лесных ресурсов минимальный
размер арендной платы определяется как произведение ставки платы за единицу
площади лесного участка и площади арендуемого лесного участка.

Для аренды лесного участка, находящегося в федеральной собственности,
собственности субъекта Российской Федерации, муниципальной собственности,
ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади
лесного участка устанавливаются соответственно Правительством Российской
Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации,
органами местного самоуправления (статья 73 ЛК РФ).

Плата по договору купли-продажи лесных насаждений

Плата по договору купли-продажи лесных насаждений, за исключением платы по
договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, определяется на
основе минимального размера платы. Минимальный размер платы по договору купли-
продажи лесных насаждений определяется как произведение ставки платы за
единицу объема древесины и объема подлежащей заготовке древесины.

Ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся
в федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации,
муниципальной собственности, устанавливаются соответственно Правительством
Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской
Федерации, органами местного самоуправления. Плата по договору купли-продажи
лесных насаждений для собственных нужд определяется по ставкам,
устанавливаемым органами государственной власти субъектов Российской
Федерации (статья 76 ЛК РФ).

Платность использования водных объектов

В качестве основных принципов водного законодательства, в том числе
предусматриваются: платность использования водных объектов. Пользование
водными объектами осуществляется за плату, за исключением случаев, установленных
законодательством Российской Федерации (пункт 14 статьи 3 ВК РФ), а также
экономическое стимулирование охраны водных объектов. При определении платы за
пользование водными объектами учитываются расходы водопользователей на
мероприятия по охране водных объектов (пункт 15 статьи 3 ВК РФ).

Формами платы за пользование водными объектами являются: плата за пользование
водным объектом, а также водный налог.



Плата за пользование водным объектом

Договором водопользования предусматривается плата за пользование водным
объектом или его частью. Плата за пользование водными объектами устанавливается
на основе следующих принципов: 1) стимулирование экономного использования
водных ресурсов, а также охраны водных объектов; 2) дифференциация ставок платы
за пользование водными объектами в зависимости от речного бассейна; 3)
равномерность поступления платы за пользование водными объектами в течение
календарного года.

Ставки платы за пользование водными объектами, находящимися в федеральной
собственности, собственности субъектов Российской Федерации, собственности
муниципальных образований, порядок расчета и взимания такой платы
устанавливаются соответственно Правительством Российской Федерации, органами
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления (статья 20 ВК РФ).

Водный налог регулируется главой 25.2 раздела VIII НК РФ. Налогоплательщиками
водного налога признаются организации и физические лица, осуществляющие
специальное и (или) особое водопользование в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаваемое объектом налогообложения. Не признаются
налогоплательщиками организации и физические лица, осуществляющие
водопользование на основании договоров водопользования или решений о
предоставлении водных объектов в пользование, соответственно заключенных и
принятых после введения в действие Водного кодекса Российской Федерации[10].

Объектами налогообложения водным налогом признаются следующие виды
пользования водными объектами: 1) забор воды из водных объектов; 2) использование
акватории водных объектов, за исключением лесосплава в плотах и кошелях; 3)
использование водных объектов без забора воды для целей гидроэнергетики; 4)
использование водных объектов для целей сплава древесины в плотах и кошелях[11].

По каждому виду водопользования, признаваемому объектом налогообложения
налоговая база определяется налогоплательщиком отдельно в отношении каждого
водного объекта. В случае, если в отношении водного объекта установлены различные
налоговые ставки, налоговая база определяется налогоплательщиком применительно
к каждой налоговой ставке[12].

Платность пользования животным миром и водными
биологическими ресурсами

Платность пользования животным миром

В числе основных принципов государственного управления в области охраны и
устойчивого использования объектов животного мира предусмотрен принцип
платности пользования животным миром (статья 12 Федерального закона «О животном
мире»)

Согласно статье 52 Федерального закона «О животном мире», пользователи объектами



животного мира, получающие в установленном порядке разрешение на пользование
объектами животного мира на территории Российской Федерации, уплачивают сборы
за пользование объектами животного мира в размерах и порядке, которые
установлены законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и
законодательством в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов. При этом
уплата сбора за пользование объектами животного мира не освобождает
природопользователя от выполнения мероприятий по охране объектов животного
мира, среды их обитания и возмещения причиненного им вреда.

Пользование животным миром осуществляется с соблюдением федеральных и
региональных лимитов и нормативов, разрабатываемых в соответствии с настоящим
Федеральным законом, иными законами и другими нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также законами и другими нормативными правовыми
актами субъектов Российской Федерации (часть 3 статьи 35 Федерального закона «О
животном мире»). При этом сверхлимитное и нерациональное пользование объектами
животного мира влечет взыскание штрафа в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Пользование объектами животного мира, не включенными в перечень объектов
животного мира, изъятие которых из среды их обитания без разрешения
запрещено[13], может осуществляться бесплатно, если это не связано с получением
разрешения на пользование животным миром.

Платность использования водных биоресурсов

В числе основных принципов законодательства о рыболовстве и сохранении водных
биологических ресурсов предусмотрен принцип платности использования водных
биоресурсов, согласно которому любое использование водных биоресурсов
осуществляется за плату, за исключением случаев, предусмотренных федеральными
законами (пункт 9 части 1 статьи 2 Федерального закона «О рыболовстве и сохранении
водных биологических ресурсов»).

Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных
биологических ресурсов регулируется главой 25.1 раздела VIII НК РФ.

Плательщиками сбора за пользование объектами животного мира, за исключением
объектов животного мира, относящихся к объектам водных биологических ресурсов,
признаются организации и физические лица, в том числе индивидуальные
предприниматели, получающие в установленном порядке разрешение на добычу
объектов животного мира на территории Российской Федерации. Плательщиками
сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов признаются
организации и физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели,
получающие в установленном порядке разрешение на добычу (вылов) водных
биологических ресурсов во внутренних водах, в территориальном море, на
континентальном шельфе Российской Федерации и в исключительной экономической
зоне Российской Федерации, а также в Азовском, Каспийском, Баренцевом морях и в
районе архипелага Шпицберген[14].

Объектами обложения признаются: объекты животного мира в соответствии с
перечнем, установленным НК РФ, изъятие которых из среды их обитания



осуществляется на основании разрешения на добычу объектов животного мира,
выдаваемого в соответствии с законодательством Российской Федерации; объекты
водных биологических ресурсов в соответствии с перечнем, установленным НК РФ,
изъятие которых из среды их обитания осуществляется на основании разрешения на
добычу (вылов) водных биологических ресурсов, выдаваемого в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в том числе объекты водных
биологических ресурсов, подлежащие изъятию из среды их обитания в качестве
разрешенного прилова[15]. Ставки сбора устанавливаются НК РФ за каждый объект
животного мира и водных биологических ресурсов[16].
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